
Fondy EHP a Norska

15 let v České republice
-

Lety u Písku. 

Památník holokaustu Romů 

a Sintů v Čechách

Martin Martínek, M.A.

Praha, PS PČR, 12.11.2019  



Obsah

2

slide

I. Lety u Písku – místo, o kterém se nesmí mlčet

II. vláda Česká republika vykupuje areál velkovýkrmny 

prasat

III. EHP a Norské fondy 

I. Lety u Písku. Památník holocaustu Romů a Sintů

v Čechách

II. Centrum Romů a Sintů v Praze – podpora 

komplexního přístupu Muzea romské kultury



3

slide



Lety u Písku – místo, o kterém se nesmí mlčet

4

slide

− Podmínky života táboře: nucené práce; nuzné stravování vězňů; 

nemoci, epidemie a karanténa

− Útěky z tábora; Tresty; Smrt a pohřbívání

− Transporty do koncentračního tábora

− Konec a likvidace tábora

− Poválečné soudní procesy s aktéry perzekuce Romů a Sintů

− Osud místa tábora v Letech po válce

− Velkovýkrmna vepřů

− 90. léta – objevení „neznámého holokaustu“ a snahy 

o odstranění vepřína



5

slide



6

slide



7

slide



Vláda České republiky

8

slide

− Rok 2015 schvaluje Strategii romské integrace do roku 2020, 

ta uložila úkol MLP a MK opatření, která zajistí, aby v blízkosti 

KP Lety nebyla velkovýkrmna prasat

− Rok 2017 schvaluje materiál k odkupu velkovýkrmny prasat 

v Letech

− Rok 2017 MK vyjednává o podobě EHP a Norských fondů

− Rok 2018 Muzeum romské kultury přebírá  areál

− MRK ve spolupráci s odbornou veřejností, přeživšími, MK a 

norskými partnery  připravuje projekt na vybudování památníku

− Financování/státní rozpočet/Norské fondy



Lety u Písku. Památník holocaustu Romů a Sintů

9

slide

− Krajinářsko-architektonická soutěž

− Konzultační skupina

− Základní představy o památníku
− Jedná se o jeden z mála památníků na autentickém místě utrpení 

spojeném s holokaustem Romů a Sintů v Evropě

− Vytvořen na základě nadčasového řešení s vysokou 

architektonickou a uměleckou kvalitou, srozumitelnou pro 

generace současné i budoucí

− Respektuje pietu místa, jeho historii a okolní krajinu

− Inspirován kulturou Romů, návrhy musí být citlivé k představám 

pozůstalých o podobě místa hrobů obětí tábora – hrobů jejich 

předků 



Lety u Písku. Památník holocaustu Romů a Sintů

10

slide

A/ místo důstojné piety, tiché kontemplace v prostoru hřbitova 

obětí

− pomník Zdeňka Hůly bude zachován

− inspirací soutěžícím jsou představy pozůstalých o podobě místa 

hrobů jejich předků

B/ připomenutí tzv. cikánského tábora 

− požadováno je řešení, které zprostředkuje základní představu o 

jeho podobě, historii

− na uvážení soutěžících je, jak budou pracovat s nemovitými 

archeologickými nálezy 



Lety u Písku. Památník holocaustu Romů a Sintů

11

slide

C/ objekt zázemí pro návštěvníky na pozemcích dnešního 

areálu vepřína 

− požadován je návrh objektu vysoké architektonické kvality 

s chytrým prostorovým řešením, které umožní efektivní, 

multifunkční využívání prostorů pro expoziční účely, edukaci, 

diskuze a jiné veřejné akce

D/ navazující krajina

− respektuje okolní krajinu, objekty památníku navrhněte tak, aby 

se staly její součástí

− požadován je návrh logické cestní sítě v areálu propojující místo 

tábora s hřbitovem obětí tábora a ostatními částmi památníku i 

napojení na navazující stávající komunikační síť



12

slide



13

slide



Lety u Písku. Památník holocaustu Romů a Sintů

14

slide

Financování

1.
 e

ta
p

a 
vý

st
av

b
y 

p
am

át
n

ík
u

částka vč. DPH zdroje stav

stavební práce 

a dodávky

1mil € 

= 25,5 mil Kč
Norské fondy příslib

6 mil Kč státní rozpočet rozpočet MK

celkem stavba 31,5 mil Kč

vnitřní vybavení
105.000 € 

= 2 677 500 Kč
Norské fondy příslib

expozice
89.000 €

= 2 269 500 Kč

vybavení
100 000 € 

= 2 550 000 Kč

příspěvek z německé 

ambasády
příslib

celkem vybavení 7,5 mil Kč



Lety u Písku. Památník holocaustu Romů a Sintů

15

slide

Termíny

24. září 2019 ustavující jednání poroty

14. říjen 2019 vyhlášení soutěže

18. listopad 2019 prohlídka místa

do 17. ledna 2020 odevzdání návrhu v 1. fázi

27. leden – 7. únor 2020 porota vybere 7 návrhů

do 21. dubna 2020 odevzdání návrhů v 2. fázi

27. duben – 7. květen 2020 porota vybere vítěze, udělí ceny

květen/červen 2020 začátek jednacího řízení bez uveřejnění

rok 2023 otevření památníku veřejnosti



Centrum Romů a Sintů v Praze 

16

slide

− Ministerstvo kultury ve spolupráci s ÚVČR a dalšími aktéry 

iniciovali vznik kulturního a kreativního centra na podporu 

romské kultury a umění, jež by bylo situováno v Praze. S 

ohledem na zaměření Muzea romské kultury bylo rozhodnuto, že 

aktivity budou spadat pod tuto PO MK. 

− Financování je zajištěno z Norských fondů jako předem 

definovaný projekt (ve výši 1,5 mil EUR)

− Cíl projektu: výrazná edukační aktivita směrem k demokracii a 

proti násilí, včetně rasového. Měl by poskytovat komunitní 

prostor, Centrum vzniká s přímým napojením na památník v 

Letech, prostor a možnosti setkávat se, sdílet svoje dějiny a 

kulturu. V souladu s tím se v Centru počítá s možností 

přechodné výstavy.



EHP a Norské fondy - připomínání romského holocaustu

17

slide

− Muzeum romské kultury

− Centrum Romů a Sintů v Praze

− Lety u Písku. Památník holocaustu Romů a Sintů v Čechách

− Hodonín u Kunštátu. Památník holocaustu Romů a Sintů na 

Moravě



Děkuji za pozornost

18

slide

Martin Martínek, M.A.

vedoucí kanceláře ekonomických analýz a koncepcí

Ministerstvo kultury

T + 420 257 085 205

M + 420 725 716 486

E martin.martinek@mkcr.cz

mailto:martin.martinek@mkcr.cz

